
 

 

   

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la desemnarea comisiilor de evaluare, a secretariatului comisiilor de evaluare și a 
comisiilor de soluționare a contestațiilor la evaluarea finală, respectiv la evaluările anuale a 
managementului unor instituții publice de cultură din subordinea Consiliului Județean Olt 
 
Având în vedere: 

- expunerea de motive nr.1822/16.02.2018 cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre 
nr.1823/16.02.2018; 

- raportul nr.1824/16.02.2018 al Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 

- raportul nr.2189/27.02.2018 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate Ştiinţifică, 
Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 

-   raportul nr.2225/27.02.2018 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 
de Agrement; 

-   adresele Consiliului Județean Olt nr.1574/12.02.2018,1577/12.02.2018, 1578/12.02.2018, 
1579/12.02.2018, 1580/12.02.2018, 1582/12.02.2018, 1663/13.02.2018; 

- adresa Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare nr.1521/08.02.2018; 
- adresa nr.486/14.02.2018 a Universității din Pitești – Facultatea de Științe ale Educației, 

Științe Sociale și Psihologie, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1745/14.02.2018; 
- adresa nr.218/14.02.2018 a Palatului Copiilor ,,Adrian Băran” Slatina, înregistrată la 

Consiliul Județean Olt sub nr.1720/14.02.2018; 
- adresa nr.168/14.02.2018 a Centrului Cultural ,,Nichita Stănescu’’, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.1733/14.02.2018; 
- adresa nr.119/16.02.2018 a Centrului de Conservare și Promovare a Culturii Tradiționale 

Dolj, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1838/19.02.2018; 
- adresa nr.1521/12.02.2018 a Serviciului Juridic – Contencios - desemnare consilieri juridici 

în secretariatul comisiilor de evaluare; 
- adresa nr.1521/08.02.2018 a Direcției Economică, Buget - Finanțe - desemnare persoane 

în secretariatul comisiilor de evaluare; 
- Contractul de management, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr.6018/05.06.2015 și la 

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt sub 
nr.317/05.06.2015, cu modificările ulterioare, încheiat între domnul Paul STĂNESCU, 
Președintele Consiliului Județean Olt și domnul Florian DUMITRESCU, directorul (managerul) 
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, 
pentru perioada 05.06.2015 – 05.06.2018; 

- Contractul de management, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr.5739/01.06.2016 și la 
Școala Populară de Arte și Meserii Slatina sub nr.416/01.06.2016, cu modificările ulterioare, 
încheiat între domnul Paul STĂNESCU, Președintele Consiliului Județean Olt și domnul 
PINTEA Vivi – Viorel, directorul (managerul) Școlii Populare de Arte și Meserii Slatina pentru 
perioada 01.06.2016-01.06.2019; 

- Contractul de management, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr.6173/14.06.2016 și la 
Ansamblul Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiţionale ,,Doina Oltului” sub 
nr.700/14.06.2016, cu modificările ulterioare, încheiat între domnul Paul STĂNESCU, 
Președintele Consiliului Județean Olt și domnul CREȚEANU Ion directorul (managerul)  

 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.22 - 

43.28.07 • Fax: 0249/43.11.22 

  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiţionale ,,Doina Oltului”, pentru 
perioada 14.06.2016-13.06.2019; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.81/30.07.2008 cu privire la împuternicire 
Președinte al Consiliului Județean Olt, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.24/23.02.2017; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.164/14.02.2018 cu privire 
la  desemnarea comisiilor de evaluare, a secretariatului comisiilor de evaluare și a comisiilor 
de soluționare a contestațiilor la evaluarea finală, respectiv la evaluările anuale a 
managementului unor instituții publice de cultură din subordinea Consiliului Județean Olt; 

- prevederile art.2 alin.(1)-(2) și art.14 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale,  
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.143/2007, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.4-5, art.15 alin.(1), art.36, art.37, art.38 alin.(1) și (3) și art.39-45 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituțiilor publice 
de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.269/2009, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.II din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.68/2013 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.185/2014; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.12/25.01.2018, cu privire la aprobare 
Regulament de organizare și desfășurare a evaluării finale a managementului pentru Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt - instituție 
publică din subordinea Consiliului Județean Olt; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.14/25.01.2018, cu privire la aprobare 
Regulament de organizare și desfășurare a evaluării anuale a managementului pentru Școala 
Populară de Arte și Meserii Slatina și Ansamblul Profesionist pentru Promovarea Culturii 
Tradiţionale ,,Doina Oltului”, instituții publice de cultură din subordinea Consiliului Județean 
Olt; 

- prevederile art.5-10 din Regulamentul-cadru de organizare și desfășurare a evaluării 
managementului prevăzut în anexa nr.2 la Ordinul Ministrului Culturii nr.2799/2015 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de 
proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului 
de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, 

             
În temeiul art.91 alin.(1) lit.a) și lit.f), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu art.45 alin.(1) și 

art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

      
Art.1. Se desemnează comisia de evaluare, secretariatul comisiei de evaluare și 

comisia de soluționare a contestațiilor la evaluarea finală a managementului Centrului 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt – 

instituție publică de cultură din subordinea Consiliului Județean Olt, conform anexei nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se desemnează comisiile de evaluare, secretariatul comisiilor de evaluare și 

comisiile de soluționare a contestațiilor la evaluările anuale a managementului 

pentru Școala Populară de Arte și Meserii Slatina și Ansamblul Profesionist pentru 

Promovarea Culturii Tradiționale ,,Doina Oltului’’- instituții publice de cultură din 

subordinea Consiliului Județean Olt, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Dispoziţia Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt nr.164/14.02.2018, cu privire la desemnarea comisiilor de evaluare, 
a secretariatului comisiilor de evaluare și a comisiilor de soluționare a contestațiilor la 
evaluarea finală, respectiv la evaluările anuale a managementului unor instituții publice de 
cultură din subordinea Consiliului Județean Olt, precum și orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 

 
 
 



 
 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, 
Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, Școlii Populare de Arte și Meserii 
Slatina, Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale ,,Doina 
Oltului’’ și persoanelor nominalizate în prezenta hotărâre, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt precum și Instituției Prefectului – 
Județul Olt. 

 
 

 
                                                              PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                                  
Secretar al Județului 

                                                                                           ILIE Marinela Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slatina: 28.02.2018 
Nr. 27 
I.G./I.G./2 ex.  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 de voturi ,,pentru”. 



1 

 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.27/28.02.2018 

 

Desemnarea comisiei de evaluare, a secretariatului comisiei de evaluare și  a comisiei de 

soluționare a contestațiilor la evaluarea finală a managementului pentru Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt – instituție publică de 

cultură din subordinea Consiliului Județean Olt 

 

 

a) Se desemnează comisia de evaluare la evaluarea finală a managementului Centrului Județean Pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, în următoarea componență: 

- Președinte: Nicolae Angela      -  șef serviciu, Serviciul Resurse Umane și Managementul                      
                                                             Unităților Sanitare, Consiliul Județean Olt;    
- Membru: dr.Mazilescu Sorin    -  lector universitar - Universitatea din Pitești – Facultatea de 

– Gheorghiță                             Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie; 
- Membru:Etegan Amelia Loredana     - manager la Centrul de Conservare și Promovare a Culturii 

                                                    Tradiționale Dolj. 
 

b) Se desemnează comisia de soluționare a contestațiilor la evaluarea finală a managementului 
Centrului Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, în 
următoarea componență: 

- Președinte: Nedelcu Ana Maria  - inspector, grad profesional superior, Serviciul Resurse Umane și 
                                                          Managementul Unităților Sanitare, Consiliul Județean Olt; 
- Membru: Teleșpan Ion  - director adjunct al Palatului Copiilor ,,Adrian Băran” Slatina; 
-    Membru: Ștefan Cătălin Petrișor - referent în cadrul Centrului de Conservare și Promovare a  

Culturii Tradiționale Dolj. 
                                                       
c) Se desemnează secretariatul comisiei de evaluare la evaluarea finală a managementului Centrului 

Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, în următoarea 
componență: 

-  Bocai Laura             - consilier, grad profesional superior, Serviciul Resurse Umane și 
   Managementul Unităților Sanitare, Consiliul Județean Olt; 

- Albulescu Ramona – Ioana    - referent, grad profesional asistent, Serviciul Resurse Umane și 
                                                          Managementul Unităților Sanitare, Consiliul Județean Olt; 
- Bușoiu Nicolaie                  - șef serviciu la Serviciul Buget Impozite și Taxe  

           al Direcției Economice, Buget – Finanțe, Consiliul Județean Olt;   

- Ruță Alin - George    - consilier juridic, grad profesional superior, Serviciul Juridic –  

  Contencios, Consiliul Județean Olt. 

 

 
                                                              PREŞEDINTE 

                                                               Marius OPRESCU 
 

                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        
Secretar al Județului 

                                                               ILIE Marinela Elena 
 

 

                                                                                                         Șef serviciu 
                                                                                                      Serviciul Resurse Umane și 

                                                                                                    Managementul Unităților Sanitare 
                                                                                                          Angela NICOLAE  


